[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ  БРАТСКОГО СЕЛЬСКОГО

ПОСЕЛЕНИЯ УСТЬ-ЛАБИНСКОГО РАЙОНА
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 15.01.2024 года

№3
хутор Братский

Об утверждении «Программы производственного экологического контроля в области обращения с отходами на 2024-2026 годы» по администрации Братского сельского поселения Усть-Лабинского района
В целях выполнения требований Федерального закона Российской Федерации от 10.01.2002 N 7-ФЗ "Об охране окружающей среды", Федерального закона от 24.06.1998 N 89-ФЗ "Об отходах производства и потребления", а также в целях совершенствования природоохранной деятельности, повышения личной ответственности работников администрации Братского сельского поселения Усть-Лабинского района:

1. Утвердить «Программу производственного экологического контроля в области обращения с отходами на 2024-2026 годы» по администрации Братского сельского поселения Усть-Лабинского района (Приложение №1).
2.Утвердить «План проведения природоохранных мероприятий в 2024 году на территории Братского сельского  поселения Усть-Лабинского района (Приложение №2).
  3. Контроль исполнения настоящего постановления оставляю за собой

  4. Постановление вступает в силу со дня его подписания.
Глава Братского сельского поселения

Усть-Лабинского района                                                                         Г.М.Павлова

Приложение №1
УТВЕРЖДЕНО
 постановлением администрации

Братского сельского поселения Усть-Лабинского района

от 15.01.2024 г. № 3

Программа производственного экологического контроля в области обращения с отходами на 2024-2026 годы» по администрации Братского сельского поселения Усть-Лабинского района
1. Общие  положения

Наименование юридического лица: Администрация Братского сельского поселения Усть-Лабинского района Краснодарского края

Организационно-правовая форма: Учреждение.

Юридический адрес: 352318, Краснодарский край, Усть-Лабинский район, х. Братский, ул. Ленина, 34.

Руководитель:   Глава Братского сельского поселения Усть-Лабинского района Павлова Галина Михайловна

ИНН:  2356044389

КПП:  2356010011

ОГРН:  1052331330810

        ОКВЭД: 84.11.3

        Основной вид деятельности: деятельность органов местного самоуправления.

       Фактический адрес местонахождения объектов экологического контроля:

1) здание администрации – 352318, Краснодарский край, Усть-Лабинский район, х. Братский, ул. Ленина, 34.

2) кладбище №1 – 352317, Краснодарский край, Усть-Лабинский район, х. Болгов (кадастровый номер 23:35:12 04 001:811).

3) кладбище №2 – 352317, Краснодарский край, Усть-Лабинский район, х. Болгов (кадастровый номер 23:35:12 04 001:812).

4) кладбище №3 – 352317, Краснодарский край, Усть-Лабинский район, х. Болгов (кадастровый номер 23:35:12 04 001:107).

5) кладбище №4 – 352318, Краснодарский край, Усть-Лабинский район, х. Северский (кадастровый номер 23:35:12 01 006:27).

6) кладбище №5 – 352318, Краснодарский край, Усть-Лабинский район, х. Новоселовка (кадастровый номер 23:35:12 06 001:121).

7) кладбище №6 – 352318, Краснодарский край, Усть-Лабинский район, х. Семенов (кадастровый номер 23:35:12 04 001:813).

8) кладбище №7 – 352318, Краснодарский край, Усть-Лабинский район, х. Новоекатериновка (кадастровый номер 23:35:12 01 006:26).

9) кладбище №8 – 352318, Краснодарский край, Усть-Лабинский район, х. Братский (кадастровый номер 23:35:12 10 003:170).

10) кладбище №9 – 352318, Краснодарский край, Усть-Лабинский район, х. Братский (кадастровый номер 23:35:12 10 001:190).

11) кладбище №10 – 352318, Краснодарский край, Усть-Лабинский район, х. Херсонский (кадастровый номер 23:35:1201000:31).

12) кладбище №11 – 352318, Краснодарский край, Усть-Лабинский район, х. Саратовский (кадастровый номер 23:35:12 30 001:277).

13) кладбище №12 – 352318, Краснодарский край, Усть-Лабинский район, х. Саратовский (кадастровый номер 23:35:12 30 001:278).

14) кладбище №13 – 352318, Краснодарский край, Усть-Лабинский район, х. Саратовский (кадастровый номер 23:35:12 30 001:279).

15) кладбище №14 – 352318, Краснодарский край, Усть-Лабинский район, х. Калининский (кадастровый номер 23:35:12 35 001:8).

16) кладбище №15 – 352318, Краснодарский край, Усть-Лабинский район, х. Калининский (кадастровый номер 23:35:1201000:32).

17) кладбище №16 – 352318, Краснодарский край, Усть-Лабинский район, х. Калининский (кадастровый номер 23:35:12 30 001:280).

Площадки: здание администрации, кладбище (16 объектов), не соответствуют требованиям  «Критерии отнесения объектов, оказывающих негативное воздействие на окружающую среду, к объектам I, II, III, IV категорий», утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации от 28.09.2015 № 1029 и не являются объектами негативного воздействия на окружающую среду.

Объекты размещения отходов относящиеся к II категории объектов,  негативного воздействия на окружающую среду и подлежащие региональному уровню экологического надзора –отсутствуют.

На площадках отсутствуют объекты негативного воздействия на окружающую среду, относящиеся к  I категории;

Уполномоченным органом, в который направляется Декларация о плате за негативное воздействие на окружающую среду является Южное межрегиональное управление Федеральной службы по надзору в сфере природопользования.
2.Сведения об инвентаризации отходов производства и потребления

Перечень  образующихся  в  процессе    хозяйственной  и  иной  деятельности  видов отходов,  согласно  федеральному  классификационному  каталогу  отходов,  с  указанием сведений  об  источниках  образования  и  (или)  поступления  отходов  и  целей  дальнейшего обращения с каждым видом отхода представлены в таблице  1.

Таблица 1

	№ п/п
	Наименование отхода
	Код ФФКО
	Класс опасности
	Фактически образовалось в 2022 г, т/год
	Источник образования
	Обращение

	1
	Мусор от офисных и бытовых помещений организаций несортированный (исключая крупногабаритный)
	7 33 100 01 724
	IV
	0,499
	Чистка и уборка нежилых помещений
	вывоз по договору

	3
	Отходы от уборки территорий кладбищ, колумбариев
	7 31 200 03 72 5
	V
	2,4
	Чистка и уборка территории кладбищ, колумбариев

	вывоз

Техническое обслуживание и ремонтные работы автомобильного транспорта принадлежащего администрации, в том числе замена масел отработанных автомобильных вместе с фильтрами отработанными, а также смена автошин изношенных, аккумуляторов отработанных, мойка автотранспорта производятся по гражданско-правовым  договорам, поэтому данные отходы при эксплуатации автотранспорта не учитываются в производственном контроле.

Накопление и хранение отходов на территории предприятия допускается на срок не более 11 месяцев (Федеральный закон от 24.06.1998 № 89-ФЗ «Об отходах производства и потребления»

Способ хранения определяется классом опасности компонентов отходов:

- вещества IV класса опасности (малоопасные отходы): Мусор от офисных и бытовых помещений организаций несортированный (исключая крупногабаритный) складируют  в контейнере стандартного образца для твердого бытового мусора;

           - вещества V класса опасности (практически  неопасные  отходы): Отходы от уборки территорий кладбищ, колумбариев складируют  в контейнере стандартного образца для твердого бытового мусора.

Контейнерные площадки оборудованы водонепроницаемым покрытием.

Не допускается:

- переполнение контейнеров;

- поступление в контейнеры для мусора отходов, не разрешенных к приему на ОРО, в особенности отходов 1-го и 2-го классов опасности.

 Администрация Братского сельского поселения Усть-Лабинского района не  имеет  установок  по  обработке,  утилизации  и  обезвреживанию отходов.  Предприятие  не  использует  образующиеся  в  ходе  своей  хозяйственной деятельности отходы.

На балансе учреждения отсутствуют собственные объекты размещения отходов включенные в государственный реестр объектов размещения отходов. Ведется работа по выявлению и ликвидации несанкционированных мест складирования ТКО.
  Дата начала работы регионального оператора пока не определена, и поэтому вывоз мусора будет осуществляться силами ООО «Экостандарт» до момента, когда региональный оператор фактически приступит к работе.
3. Сведения о подразделениях и (или) должностных лицах, отвечающих за осуществление производственного экологического контроля
Лицом, ответственным за осуществление производственного экологического контроля в учреждении, является глава Братского сельского поселения.
Обязанности лица, ответственного за проведение производственного экологического контроля, входит выполнение требований природоохранного законодательства, а также постановлений, предписаний и природоохранных заключений должностных лиц органов, уполномоченных осуществлять  государственный экологический контроль (ГЭК), в том числе:

– разработка и проведение природоохранных мероприятий, а также проведение природоохранных мероприятий при выполнении работ и оказании услуг, при производстве, транспортировке, хранении и реализации продукции, в том числе посредством проведения ОВОС;

– обеспечение безопасности для окружающей среды и здоровья человека выполняемых работ и оказываемых услуг;

– осуществление ПЭК за соблюдением природоохранного законодательства.

ПЭК предусматривает:

а) контроль за наличием разрешительной документации: установленных лимитов на размещение отходов; за выполнением предписаний по устранению выявленных нарушений законодательства в области охраны окружающей среды; паспортов на опасные отходы, иных документов, подтверждающих экологическую безопасность сырья, в случаях, предусмотренных действующим законодательством

б) ведение учета и отчетности, установленной действующим законодательством и другими нормативными актами в области осуществления ПЭК;

в) своевременное информирование органов местного самоуправления, органов и учреждений службы Роспотребнадзора, Росприроднадзора, населения об аварийных ситуациях, остановках производства, о нарушениях технологических процессов, создающих угрозу окружающей природной среде и здоровью человека;

г) визуальный контроль специально уполномоченными должностными лицами организации за выполнением природоохранных мероприятий, соблюдением требований природоохранного законодательства, разработку и реализацию мер, направленных на устранение выявленных нарушений.
4. Сведения о периодичности и методах осуществления производственного экологического контроля, в области обращения
с отходами
План график контроля  за соблюдением требований законодательства РФ при обращении с отходами производства и потребления

	№ п/п
	Перечень мероприятий по контролю  за количеством образованных, утилизированных, обезвреженных, размещенных, переданных другим ЮЛ и ИП отходов производства, техническим состоянием мест накопления отходов
	Периодичность осуществления

	1
	Учет и отчетность в области обращения с отходами производства и потребления.
	постоянно

	2
	Контроль соблюдения экологических требований при обращении с отходами производства и потребления, отчетность о выполнении предписаний органов ГЭК.
	постоянно

	3
	Предоставление статистической отчетности об образовании, обработке, утилизации, обезвреживании, размещении отходов производства и потребления
	          1 раз в год

	4
	Сведения, предоставляемые органами местного самоуправления муниципальных образований, на территориях которых расположены объекты размещения отходов
	1 раз в год

	5
	Обваловка границ свалок
	1 раз в год

	6
	Вывоз отходов ТКО с территории свалок
	По мере накопления, не реже 1 раза в 5 лет.

Накопление отходов на территории Предприятия осуществляется в соответствии с требованиями СанПиН 2.1.7.1322-03 "Гигиенические требования к размещению и обезвреживанию отходов производства и потребления", СанПиН 42-128-4690-88 "Санитарные правила содержания территории населенных мест".

Лицо, ответственное за проведение ПЭК, обеспечивает визуальный контроль за местами временного хранения отходов на территории администрации, ведет контроль за наличием договоров на передачу отходов.